[image: image1.png]

[image: image2.jpg]1L
-

Y

ЕВПАТОРИЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
Р Е Ш Е Н И Е

II созыв

Сессия №70
11.08.2023                     г. Евпатория                              №2-70/2

	Об утверждении Порядка и условий предоставления ежегодного оплачиваемого отпуска лицам, замещающим муниципальную должность в муниципальном образовании городской округ Евпатория Республики Крым

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, статьями 35, 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Постановлением Совета министров Республики Крым от 26.09.2014 № 362 «О предельных нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих в Республике Крым», руководствуясь Уставом муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, -
городской совет РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок и условия предоставления ежегодного оплачиваемого отпуска лицам, замещающим муниципальную должность в муниципальном образовании городской округ Евпатория Республики Крым. Прилагается.
2. Считать утратившими силу решения Евпаторийского городского совета Республики Крым:

- от 21.08.2015 № 1-24/11 «Об утверждении Положения о предоставлении оплачиваемых отпусков лицам, замещающим муниципальные должности в Евпаторийском городском совете Республики Крым, Контрольно- счётном органе – Контрольно- счетной палате городского округа Евпатория Республики Крым»;
- от 17.02.2017 № 1-53/3 «О внесении изменений в Положение о предоставлении оплачиваемых отпусков лицам, замещающим муниципальные должности в Евпаторийском городском совете Республики Крым,                    Контрольно- счётном органе – Контрольно- счетной палате городского округа  Евпатория Республики Крым, утвержденное решением Евпаторийского городского совета Республики Крым от 21.08.2015 №1-24/11».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования на официальном сайте Правительства Республики Крым – http://rk.gov.ru в разделе: муниципальные образования, подраздел – Евпатория, а также на официальном сайте муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым - http://my-evp.ru в разделе Документы, подраздел – Документы городского совета в информационно - телекоммуникационной сети общего пользования.
4.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Евпаторийского городского совета Республики Крым по вопросам местного самоуправления, нормотворческой деятельности и регламента.
Председатель                                                                                                                       Евпаторийского городского совета                                                       Э.М. Леонова
Приложение к решению Евпаторийского городского совета Республики Крым

от 11.08.2023 №2-70/2
Порядок и условия предоставления
ежегодного оплачиваемого отпуска лицам, замещающим муниципальную должность в муниципальном образовании
городской округ Евпатория Республики Крым

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок и условия предоставления ежегодного оплачиваемого отпуска лицам, замещающим муниципальную должность в муниципальном образовании городской округ Евпатория Республики Крым разработан в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым и регулирует отношения, связанные с предоставлением ежегодных оплачиваемых отпусков лицам, замещающим муниципальные должности в муниципальном образовании городской округ Евпатория Республики Крым, осуществляющими свои полномочия на постоянной основе, и определяет продолжительность и порядок предоставления отпусков.

1.2. К лицам, замещающим муниципальные должности, в муниципальном образовании городской округ Евпатория Республики Крым, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе (далее – лица, замещающие муниципальные должности) относятся:
- Глава муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым - председатель Евпаторийского городского совета;

- Заместитель председателя Евпаторийского городского совета Республики Крым;

- Председатель комитета Евпаторийского городского совета Республики Крым, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе;

- Председатель Контрольно-счётного органа – Контрольно-счётной палаты городского округа Евпатория Республики Крым;

- Заместитель председателя Контрольно-счётного органа – Контрольно-счётной палаты городского округа Евпатория Республики Крым;

- Аудитор Контрольно-счётного органа – Контрольно-счётной палаты городского округа Евпатория Республики Крым.
II. Порядок предоставления ежегодных оплачиваемых отпусков

2.1. Лицам, замещающим муниципальную должность, предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск, состоящий из основного оплачиваемого отпуска и дополнительного оплачиваемого отпуска за ненормированный рабочий день.

2.2. Лицам, замещающим муниципальную должность, предоставляется ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 30 календарных дней.

2.3. Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день предоставляется продолжительностью 15 календарных дней.
Право на дополнительный отпуск за ненормированный рабочий день возникает независимо от продолжительности работы в условиях ненормированного дня.

2.4. Продолжительность ежегодного основного оплачиваемого отпуска и ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за ненормированный рабочий день лицам, замещающим муниципальную должность, исчисляется в календарных днях.
2.5. Нерабочие праздничные дни, приходящиеся на период ежегодного оплачиваемого отпуска, в число календарных дней отпуска не включаются.
2.6. В случае временной нетрудоспособности по желанию лица, замещающего муниципальную должность, отпуск продлевается.
2.7. При исчислении общей продолжительности ежегодного оплачиваемого отпуска ежегодный основной оплачиваемый отпуск суммируется с ежегодным дополнительным оплачиваемым отпуском за ненормированный рабочий день.
2.8. Ежегодный основной оплачиваемый отпуск и ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день по желанию лица, замещающего муниципальную должность, могут предоставляться по частям в соответствии с графиком отпусков, утвержденным руководителем соответствующего органа местного самоуправления. При этом продолжительность одной из частей предоставляемого отпуска не может быть менее 14 календарных дней.
2.9. Право на использование ежегодного оплачиваемого отпуска за первый год работы возникает у лица, замещающего муниципальную должность, по истечении шести месяцев его непрерывной работы в учреждении.
2.10. Ежегодный оплачиваемый отпуск за второй и последующие годы работы предоставляется в любое время рабочего года согласно графику отпусков.
2.11. Ежегодные оплачиваемые отпуска предоставляются лицу, замещающему муниципальную должность, на основании:

- Главе муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым - председателю Евпаторийского городского совета на основании распоряжения председателя Евпаторийского городского совета;
- Заместителю председателя Евпаторийского городского совета Республики Крым на основании его заявления и распоряжения председателя Евпаторийского городского совета;

-  Председателю комитета Евпаторийского городского совета Республики Крым, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, на основании его заявления и распоряжения председателя Евпаторийского городского совета;
- Председателю Контрольно-счётного органа – Контрольно-счётной палаты городского округа Евпатория Республики Крым (далее - председатель КСП ГО Евпатория РК) на основании его заявления, согласованного с Главой муниципального образования – председателем Евпаторийского городского совета и приказа председателя КСП ГО Евпатория РК;
- Заместителю председателя Контрольно-счётного органа – Контрольно-счётной палаты городского округа Евпатория Республики Крым на основании его заявления и приказа председателя КСП ГО Евпатория РК;

- Аудитору Контрольно-счётного органа – Контрольно-счётной палаты городского округа Евпатория Республики Крым на основании его заявления и приказа председателя КСП ГО Евпатория РК.
2.12. При прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность, ему выплачивается денежная компенсация за неиспользованный ежегодный основной и дополнительный оплачиваемый отпуск.
2.13. По семейным обстоятельствам и иным уважительным причинам лицам, замещающим муниципальную должность, может предоставляться отпуск без сохранения денежного содержания продолжительностью до 14 календарных дней.
2.14. Иные вопросы, касающиеся отпусков всех видов для лица, замещающего муниципальную должность, регулируются Трудовым кодексом Российской Федерации, с особенностями, связанными со статусом лица, замещающего муниципальную должность.
3. Финансовое обеспечение
 3.1. Оплата ежегодных оплачиваемых отпусков производится за счет средств бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым в пределах средств фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальную должность.
5